АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 01 ноября  2022 г.                                                                                         №  66-р

Об    утверждении    основных

направлений долговой    политики

муниципального образования

Воргинского сельского поселения

Ершичского района Смоленской

области  на 2023 год и на  плановый

период 2024 и 2025 годов

         В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в целях реализации ответственной долговой политики

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области и повышения ее эффективности:

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области на 2023  год и на плановый период 2024 и 2025

годов.

         2.Признать утратившим силу распоряжение Администрации Воргинского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 25 октября

2021г.  № 41-р «Об    утверждении    основных  направлений долговой    политики

муниципального образования  Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области на 2022 год и на  плановый период 2023 и 2024

годов».

         3.Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2023 года.

И.п. Главы Администрации

Воргинского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области                                           И.М. Леванков

consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE2719074D35BCDF9AC39091CD7F956360887CBD34371EDB290D245B48DE285A67B8591F9632D0B6F0B8F0C2F19mFl5N
consultantplus://offline/ref=DD0A41E4306AF60F6BE26F9D62BF06C7FCA162061BD6F2046F5A819C8C1377B8F2D0D414F5CAEF8FF22AC1C5F6697B442A5F9C0F2D05F4E6F1E8B3B2m7lBN

                              Утверждены

                                                                 распоряжением  Администрации

                                                                     Воргинского сельского поселения

                                                                 Ершичского района Смоленской

                        области

                                                           от  01 ноября 2022г.  № 66-р

Основные направления    долговой политики муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

на 2023  год и на плановый период 2024 и 2025  годов

Основные направления долговой политики муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на

2023 год и на плановый период 2024  и  2025 годов основаны на приоритетных

для муниципальных образований направлениях по сокращению дефицитов

бюджетов, мобилизации дополнительных доходных источников, оптимизации

расходных обязательств и не допущению образования муниципального долга.

Долговая политика муниципального образования Воргинского сельского

поселения Ершичского района Смоленской области, непосредственно связана с

бюджетным процессом и представляет собой совокупность мероприятий по

регулированию объема и структуры муниципального  долга, осуществлению

муниципальных заимствований при поддержании приемлемого уровня риска и

стоимости заимствований, обслуживанию и погашению долговых обязательств и

предоставлению муниципальных гарантий муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

1. Итоги реализации долговой политики муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской

области

В результате проводимой политики за последние три года  муниципальному

образованию Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской

области удалось избежать осуществления муниципальных заимствований для

обеспечения расходных обязательств бюджета муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

По итогам исполнения бюджета муниципального образования Воргинского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области  за 2019-2021  годы

ограничения по уровню дефицита и параметров предельного объема

муниципального долга, установленные Бюджетным кодексом Российской

Федерации, соблюдены. Верхний предел муниципального долга бюджета

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 1

января 2022 года составлял 0,00 рублей, в том числе по муниципальным

гарантиям  в сумме 0 рублей.

Объем муниципального долга муниципального образования Воргинского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 1 января 2022

года составил 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00

рублей.

По оценке исполнения бюджета муниципального образования Воргинского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 2022 год объем

муниципального долга на 1 января 2023  года составит 0,00  рублей, в том числе

по муниципальным гарантиям – 0,00 рублей.

           В соответствии с Правилами проведения оценки долговой устойчивости

муниципальных образований Смоленской области, утвержденными

постановлением Администрации Смоленской области от 15.07.2020 №431

муниципальное образование Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области за 2021 год отнесено к группе муниципальных

образований Смоленской области с высоким уровнем долговой устойчивости.

 2. Основные факторы, определяющие характер и направления

долговой политики муниципального образования Воргинского сельского

поселения Ершичского района Смоленской области в 2023 году и в плановом

периоде 2024 и 2025 годов

Муниципальное образование Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области проводит политику не предоставления

муниципальных гарантий и осуществления муниципальных заимствований. В

2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов эта политика будет продолжена.

Долговая политика муниципального образования Воргинского сельского

поселения Ершичского района Смоленской области  в 2023-2025 годах будет

направлена на обеспечение финансирования дефицита бюджета муниципального

образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской

области за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области, увеличение поступлений доходной базы  бюджета

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области за счет повышение эффективности

администрирования налоговых и неналоговых доходов и мобилизации в бюджет

имеющихся резервов.

Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в

предстоящий трехлетний период будет осуществляться без привлечения заемных

средств.

3. Цели и задачи долговой политики муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

Стратегической целью управления муниципальным долгом

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области является обеспечение сбалансированности бюджета

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области при безусловном выполнении принятых обязательств

и соблюдении норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации.

Целями  долговой политики муниципального образования Воргинского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области  являются:

       - стабильное обслуживание долговых обязательств муниципального

образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской

области;

- прогнозирование и предотвращение рисков, связанных со структурой

муниципального долга муниципального образования Воргинского сельского

поселения Ершичского района Смоленской области;

       - открытость и прозрачность управления муниципальным долгом

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области.

Основными задачами долговой политики муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

являются:

- повышение эффективности муниципальных заимствований;

- оптимизация структуры муниципального долга;

- соблюдение ограничений дефицита бюджета муниципального образования

муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области на уровне не более 5 процентов утвержденного

общего годового объема доходов бюджета муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  без

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений с учетом

положений статьи 92.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

- сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

- поддержка развития экономики муниципального образования Воргинского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области и повышение

социальной стабильности.

Результатами планирования долговых обязательств являются:

- программы муниципальных внутренних заимствований на очередной

финансовый год и на плановый период;

- программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и на

плановый период.

4.  Инструменты реализации долговой политики

Долговая политика реализуется посредством:

- рыночных инструментов (кредиты, привлеченные от кредитных

организаций, муниципальные ценные бумаги );

- нерыночных инструментов (бюджетные кредиты, привлекаемые из

областного бюджета).

Привлечение кредитных ресурсов 2023 год и на  плановый период   2024    и

2025 годов  не  планируется.

Важная роль отводится ответственному планированию долговых

обязательств, а также расходов, связанных с их привлечением и обслуживанием.

Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района

Смоленской области осуществляет муниципальную долговую политику,

направленную:

- на снижение уровня долговой нагрузки бюджета муниципального

образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской

области;

- на повышение качества прогнозирования муниципальных  внутренних

заимствований, параметров муниципального долга и расходов на его

обслуживание для решения поставленных социально-экономических задач;

- на планирование объемов заимствований, достаточных для обеспечения

финансовой устойчивости бюджета муниципального образования Воргинского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

5. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления

муниципальным долгом муниципального образования Воргинского

сельского поселения Ершичского района Смоленской области и выполнения

долговой политики муниципального образования Воргинского сельского

поселения Ершичского района Смоленской области

В случае возникновения муниципального долга основными рисками,

связанными с управлением долгом, могут являться:

- рыночный риск - отрицательное влияние повышения процентных ставок,

изменения валютных курсов на стоимость обслуживания муниципального  долга;

- риск рефинансирования - отсутствие рефинансирования или его

возможность только по высоким процентным ставкам;

- риск ликвидности - отсутствие в  бюджете муниципального образования

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

средств для полного исполнения обязательств в срок, в том числе недостаток

денежных средств для своевременных долговых платежей;

- юридические риски - изменение федерального законодательства,

необходимость отстаивания своих интересов в судебных инстанциях, накопление

большого объема обязательств по муниципальным гарантиям;

- кредитный риск (риск наступления гарантийного случая) - неплатежи

принципалов по обязательствам, которые были гарантированы Администрацией

Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области;

- операционный риск - технические сбои, чрезвычайные ситуации,

обстоятельства непреодолимой силы.

Основной целью управления финансовыми рисками является их

минимизация в результате проведения мероприятий, позволяющих

прогнозировать наступление рисковых событий и принимать меры по

исключению или снижению отрицательных последствий наступления таких

событий.

К финансовым рискам, возникновение которых зависит от деятельности

Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района

Смоленской области  и которые могут быть уменьшены ее действиями, относятся:

- рыночный риск - постоянная работа по изменению структуры

муниципального долга, выбор инструментов среднесрочных заимствований (на

срок до 3 лет);

- риск ликвидности - повышение качества бюджетного планирования;

- кредитный риск - требование залога при выдаче муниципальной гарантии,

стоимость которого должна быть не ниже объема гарантируемого обязательства;

анализ финансового состояния принципалов на этапе предоставления

муниципальной гарантии, а также систематический анализ финансового

состояния принципалов на протяжении всего срока действия муниципальной

гарантии;

- юридические риски (кроме изменения законодательства Российской

Федерации) - проведение детальной юридической экспертизы разрабатываемых

документов по привлечению заимствований с целью детализации всех условий

контракта.